
    
 

 
   
 
 
 
 

ประกาศ องค์การบริหารส่วนตำบลนาคำ 
เรื่อง   ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น(พ.ศ. ๒๕๖๑ - พ.ศ.๒๕๖๕) การเพิ่มเติม 

ครั้งที่ 1/๒๕๖๓ 
--------------------------------------------------- 

     ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลนาคำ ได้ดำเนินการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น        
(พ.ศ.๒๕๖๑-๒๕๖5) การเพ่ิมเติม ครั้งที่ ๑/๒๕๖๓ อ้างตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำ
แผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๘ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ฉบับที่ ๒ พ.ศ. ๒๕๕๙ ฉบับที่ 
๓ พ.ศ. ๒๕๖๑ ข้อ ๒๒,ข้อ ๒๒/๑ และได้รับความเห็นชอบจากสภาองค์การบริหารส่วนตำบลนาคำ ในการ
ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลนาคำ สมัยวิสามัญ สมัยที่ ๔/๒๕๖๒ ครั้งที่ ๒ เมื่อวันที่ ๑๓ ธันวาคม 
๒๕๖๒ แล้วนั้น 

     อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๘  และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ฉบับที่ ๒ พ.ศ. ๒๕๕๙ ฉบับที่ ๓ พ.ศ.๒๕๖๑       
ข้อ 2๒ และข้อ ๒๒/๑ ให้ผู้บริหารท้องถิ่นประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่นที่อนุมัติแล้ว และนำไปปฏิบัติ 
รวมทั้งแจ้งสภาท้องถิ่น คณะกรรมการบริหารงานจังหวัดแบบบูรณาการ องค์การบริหารส่วนจังหวัด อำเภอ 
หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง และประกาศให้ประชาชนในท้องถิ่นทราบโดยทั่วกันภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่
ประกาศใช้ และปิดประกาศโดยเปิดเผยไม่น้อยกว่าสามสิบวัน 

     องค์การบริหารส่วนตำบลนาคำ จึงขอประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. ๒๕๖๑ – 
๒๕๖๕) การเพ่ิมเติม และเปลี่ยนแปลง ครั้งที่ ๑/๒๕๖๓ ให้ทราบโดยทั่วกันตามรายละเอียดแนบท้าย
ประกาศนี ้

     จึงประกาศมาเพ่ือทราบโดยทั่วกัน 

   ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๖  เดือนธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๒  
 
 
 

 
(นายสาคร  บุตรแสนคม) 

นายกองค์การบริหารส่วนตำบลนาคำ 
 

 
 
 



    
 
 

 
 

 
 
 

แผนพัฒนาท้องถิน่ (พ.ศ.๒๕๖๑ - ๒๕๖๕) 
การเพิ่มเติม ครั้งที ่๑/๒๕๖๓ 

 
 
 

ของ 
 
 

 
องค์การบริหารส่วนตำบลนาคำ 

อำเภอวานรนิวาส จังหวัดสกลนคร 
 
 



    

 

 
คำนำ 

 
 

การพัฒนาเศรษฐกิจ สังคม และวัฒนธรรม ภายใต้การบริหารงานขององค์การบริหารส่วน
ตำบลนาคำ ซึ่งเป็นหน่วยงานการบริหารราชการส่วนท้องถิ่น มีความจำเป็นต้องใช้แผนพัฒนาในการ
บริหารงานการพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบล กระทรวงมหาดไทยจึงได้ออกระเบียบกระทรวงมหาดไทย
ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2548 ที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.
2561 ขึ้นเพ่ือเป็นแนวทางการดำเนินการขององค์การบริหารส่วนตำบลนาคำ โดยยึดหลักการให้ประชาชน
เข้ามามีส่วนร่วมในการกำหนดปัญหาความต้องการของตนเอง องค์การบริหารส่วนตำบลได้จัดเก็บ 
วิเคราะห์ข้อมูล และนำมาใช้ประโยชน์ในการวางแผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบล 

ดังนั้น องค์การบริหารส่วนตำบลนาคำ จึงได้ดำเนินการจัดให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการ
จัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นโดยผ่านกระบวนการประชาคม อีกทั้งได้มีการแต่งตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่น 
ผู้ทรงคุณวุฒิ ผู้แทนภาคราชการ ผู้แทนประชาคมท้องถิ่น และปัญหาความต้องการของประชาชนในท้องถิ่น
องค์การบริหารส่วนตำบลนาคำ หวังเป็นอย่างยิ่งว่าแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561-2565) การเพ่ิมเติม 
เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 1/256๓ จะเป็นประโยชน์และเป็นแนวทางในการพัฒนาตำบลและหน่วยงานที่
เกี่ยวข้องกับการพัฒนาเพื่อตอบสนองความต้องการและแก้ไขปัญหาของประชาชนอย่างแท้จริง 

 

 

 
                

งานนโยบายและแผน  
     องค์การบริหารส่วนตำบลนาคำ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    

 

 
 

สารบัญ 
 
 

หน้า  
 
 

ส่วนที่  1 บทนำ  
๑. หลักการและเหตุผล................................................................................................................ ................ 
              
๒. วัตถุประสงค์ของการแก้ไขเพ่ิมเติมแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561 – พ.ศ.256๕)............................... 
      
๓. ขั้นตอนการแก้ไขเพ่ิมเติมแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561 – พ.ศ.256๕) ครั้งที่ ๑/๒๕๖๓...................  
                
 
ส่วนที่  2 
บัญชีสรุปโครงการพัฒนา แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561 – พ.ศ.256๕)  
การเพ่ิมเติมและเปลี่ยนแปลง ครั้งที่ ๑/๒๕๖๓ .............................................................................................                                                                                                          
 
ส่วนที ่3 
รายละเอียดโครงการพัฒนาแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561 – พ.ศ.256๕)  
การเพ่ิมเติม เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ ๑/๒๕๖๓ .............................................................................. ................... 
      
            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
 

ส่วนที่  ๑ 
บทนำ 

 
๑. หลักการและเหตุผล 

ตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลนาคำ ได้จัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. ๒๕๖๑-๒๕๖๕) 
ใช้แผนพัฒนาท้องถิ่นเป็นกรอบในการจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ รายจ่ายเพ่ิมเติม และ
งบประมาณจากเงินสะสมในช่วงของแผนนั้นรวมทั้งวางแนวทางเพ่ือให้มีการปฏิบัติให้บรรลุวัตถุประสงค์ตาม
โครงการพัฒนาที่กำหนดไว้ในแผนพัฒนาท้องถิ่น โดยมีภารกิจสำคัญในการพัฒนาท้องถิ่นในเขตพ้ืนที่
รับผิดชอบ เพ่ือพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชนในส่วนรวมให้ดีขึ้น ซึ่งได้อนุมัติประกาศใช้แผนพัฒนา
ท้องถิน่ (พ.ศ. ๒๕๖๑-๒๕๖๕) เมื่อวันที่ ๑๔ มิถุนายน ๒๕๖๒ ไปแล้วนั้น 

ในการนี้องคการบริหารสวนตำบลนาคำ ได้รับทราบความเดือดร้อนของประชาชนแบบ
ต้องการความช่วยเหลือประชาชนแบบเร่งด่วนในการให้บริการสาธารณะแก่ประชาชนในพ้ืนที่เป็นไปอย่างมี
ประสิทธิภาพ ประสิทธิผล จึงมีความจำเป็นต้องแก้ไขเปลี่ยนแปลงแผนโครงการ/กิจกรรมให้สอดคล้องกับ
ข้อเท็จจริงและสถานการณ์ปัจจุบันเพ่ือดำเนินการให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อประชาชนโดยส่วนรวมและเพ่ือ
ตอบสนอง แก้ไขปัญหาความเดือดร้อนให้กับประชาชนในพ้ืนที่รับผิดชอบแบบเร่งด่วน ดังนั้น เพ่ือให้ถูกต้อง
และเป็นไปตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ.2548 แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. ๒๕61 กำหนดใหองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีอำนาจหน้าที่
ในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นและแผนดำเนินงาน โดยให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น
เป็นกรอบในการจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ รายจ่ายเพ่ิมเติม และงบประมาณจากเงิน
สะสมในช่วงของแผนนั้นรวมทั้งวางแนวทางเพ่ือให้มีการปฏิบัติให้บรรลุวัตถุประสงค์ตามโครงการพัฒนาที่
กำหนดไว้ในแผนพัฒนาท้องถิ่น  

“ข้อ ๒๒ เพ่ือประโยชน์ของประชาชน การเพ่ิมเติมแผนพัฒนาท้องถิ่น ให้องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นดำเนินการตามข้ันตอน ดังนี้ (๑) คณะกรรมการสนับสนุนการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นจัดทำร่าง
แผนพัฒนาท้องถิ่นที่ เพ่ิมเติม  พร้อมเหตุผลและความจำเป็นเสนอคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น              
(๒) คณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่นและประชาคมท้องถิ่นพิจารณาร่างแผนพัฒนาท้องถิ่น ที่เพ่ิมเติม สำหรับ
กรณีขององค์การบริหารส่วนตำบลให้ผู้บริหารท้องถิ่น เสนอร่างแผนพัฒนาท้องถิ่นที่เพ่ิมเติมต่อสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบลเพ่ือให้ความเห็นชอบก่อน ในกรณีที่ได้รับความเห็นชอบให้เพ่ิมเติมแผนพัฒนาท้องถิ่นแล้ว 
ให้ส่งแผนพัฒนาท้องถิ่น ที่เพ่ิมเติมดังกล่าวให้ผู้บริหารท้องถิ่นประกาศใช้ พร้อมทั้งปิดประกาศให้ประชาชน
ทราบโดยเปิดเผยไม่น้อยกว่าสามสิบวันนับแต่วันที่ผู้บริหารท้องถิ่นประกาศใช้  

ข้อ ๒๒/๒ ในกรณีการเพ่ิมเติมหรือเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่นที่เกี่ยวกับโครงการ  
พระราชดำริ งานพระราชพิธี รัฐพิธี นโยบายรัฐบาล และนโยบายกระทรวงมหาดไทย ให้เป็นอ านาจ  ของ
ผู้บริหารท้องถิ่น สำหรับองค์การบริหารส่วนตำบลให้ส่งร่างแผนพัฒนาท้องถิ่นที่เพ่ิมเติมหรือ เปลี่ยนแปลง
ให้สภาองค์การบริหารส่วนตำบลพิจารณาตามมาตรา 46 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบล และองค์การ
บริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537 ด้วย และเมื่อแผนพัฒนาท้องถิ่นที่เพ่ิมเติมหรือ เปลี่ยนแปลงได้รับความ
เห็นชอบแล้ว ให้ปิดประกาศให้ประชาชนทราบโดยเปิดเผยไม่น้อยกว่าสามสิบวัน  นับแต่วันที่ได้รับความ
เห็นชอบการเพ่ิมเติมหรือเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่นดังกล่าว ” 

 



    
-๒- 

อ้างถึงหนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที่  มท ๐๘๐๘.๒/ว ๕๑๖๔ ลงวันที่            
๒๘ สิงหาคม ๒๕๖๒ เรื่อง แนวทางการใช้เงินสะสมขององค์กรปกครองปกครองส่วนท้องถิ่นองค์การบริหาร
ส่วนตำบลนาคำ จึงขอเพ่ิมเติม เปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. ๒๕๖๑-๒๕๖๕) การเพ่ิมเติมและ
เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ ๑/๒๕๖๓ นี้ขึ้น เพ่ือให้มีความเหมาะสม สอดคล้องกับปัญหาและความต้องการของ
ประชาชน และเพ่ือให้สามารถแก้ปัญหา ความจำเป็นเร่งด่วน ทันต่อสถานการณ์ในปัจจุบัน เพ่ือการนำไป
เป็นกรอบและแนวทางในการของบประมาณรายจ่ายประจำปี งบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติม งบประมาณจาก
เงินสะสมในแต่ละปีงบประมาณในช่วงของแผนนั้ น รวมทั้งวางแนวทางเพ่ือให้มีการปฏิบัติให้บรรลุ
วัตถุประสงค์ตามโครงการพัฒนาที่กำหนดไว้ในแผนพัฒนาท้องถิ่น 

ดังนั้นองค์การบริหารส่วนตำบลตำบลนาคำ จึงได้จัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.๒๕๖๑ - 
๒๕๖๕) การเพ่ิมเติม เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ ๑/๒๕๖๓ นี้ขึ้น เพ่ือให้มีความเหมาะสม สอดคล้องกับปัญหาและ
ความต้องการของประชาชน และเพ่ือให้สามารถแก้ปัญหา ความจำเป็นเร่งด่วน ทันต่อสถานการณ์ใน
ปัจจุบัน อีกทั้งใช้เป็นกรอบในการพิจารณาจัดสรรงบประมาณต่อไป และการและเปลี่ยนแปลง แผนพัฒนา
พัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. ๒๕๖๑ - ๒๕๖๕) ครั้งที่ ๑/๒๕๖๓ ในครั้งนี้ จะเกิดประโยชน์สูงสุดแก่ประชาชนและ
องค์กรเป็นสำคัญ   

๒. วัตถุประสงค์ของการเพิ่มเติมแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561 – พ.ศ.256๕) 
  2.1 เพ่ือให้การจัดทำโครงการในการแก้ปัญหาตามแผนพัฒนาท้องถิ่น  
(พ.ศ.2561 – พ.ศ.256๕) มีความสอดคล้องกับสภาพพ้ืนที่และสถานการณ์ในปัจจุบันมากที่สุด 
  2.2 เพ่ือตอบสนองความต้องการของชุมชน ที่เปลี่ยนแปลงไป ประกอบกับนโยบายของ
รัฐบาลที่มีความจำเป็นเร่งด่วนในการแก้ไขปัญหา บรรเทาความเดือดร้อนของประชาชน 
  2.3 เพื่อเปลี่ยนแปลงราคาประมาณการ ในการก่อสร้าง และพ้ืนที่จะดำเนินการให้มีความ
สอดคล้องกับสภาพพ้ืนที่เป็นจริง เป็นปัจจุบัน และใกล้เคียงมากที่สุด 
  2.4 ความจำเป็นในด้านการจัดหา วัสดุ ครุภัณฑ์ อุปกรณ์และเครื่องมือที่ ใช้ในการ
ปฏิบัติงาน รวมทั้งโครงสร้างด้านบุคลากร ขององค์การบริหารส่วนตำบลนาคำที่มีการเปลี่ยนแปลงอยู่
ตลอดเวลาจึงต้องมีการจัดหาเครื่องมือเครื่องใช้ให้มีเพียงพอต่อจำนวนผู้ปฏิบัติงาน ประชาชนในพ้ืนที่ และ
ชุมชนที่เพ่ิมขึ้น เช่น ด้านสาธารณสุข ด้านความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน การป้องกันภัยต่างๆ ด้าน
การศึกษา การบริการสาธารณะ และโครงสร้างพ้ืนฐาน สำหรับบริการประชาชนในพ้ืนที่ตำบลนาคำ และ
ตำบลหรือพ้ืนที่ใกล้เคียง 
 
๓. ขั้นตอนการเพิ่มเติมและเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561 – พ.ศ.256๕)                  
    ครั้งที่ ๑/๒๕๖๓ 

ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพ่ิมเติมปรับปรุงระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการ
จัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่ วนท้องถิ่น  พ .ศ . ๒๕๔8 ซึ่ งแก้ ไขเพ่ิมเติมโดยระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยว่า ด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2559 
ให้เป็นปัจจุบัน อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕ มาตรา ๑๖ และมาตรา ๑๗ แห่งพระราชบัญญัติกำหนด
แผน และขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ รัฐมนตรีว่าการ 
กระทรวงมหาดไทยจึงออกระเบียบไว้  



    
-๓- 

“ข้อ ๒๒ เพ่ือประโยชน์ของประชาชน การเพ่ิมเติมแผนพัฒนาท้องถิ่น ให้องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นดำเนินการตามข้ันตอน ดังนี้ (๑) คณะกรรมการสนับสนุนการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นจัดทำร่าง
แผนพัฒนาท้องถิ่นที่ เพ่ิมเติม  พร้อมเหตุผลและความจำเป็นเสนอคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น              
(๒) คณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่นและประชาคมท้องถิ่นพิจารณาร่างแผนพัฒนาท้องถิ่น ที่เพ่ิมเติม สำหรับ
กรณีขององค์การบริหารส่วนตำบลให้ผู้บริหารท้องถิ่น เสนอร่างแผนพัฒนาท้องถิ่นที่เพ่ิมเติมต่อสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบลเพ่ือให้ความเห็นชอบก่อน ในกรณีที่ได้รับความเห็นชอบให้เพ่ิมเติมแผนพัฒนาท้องถิ่นแล้ว 
ให้ส่งแผนพัฒนาท้องถิ่น ที่เพ่ิมเติมดังกล่าวให้ผู้บริหารท้องถิ่นประกาศใช้ พร้อมทั้งปิดประกาศให้ประชาชน
ทราบโดยเปิดเผยไม่น้อยกว่าสามสิบวันนับแต่วันที่ผู้บริหารท้องถิ่นประกาศใช้  

“ข้อ ๒๒/๑ เพ่ือประโยชน์ของประชาชนการเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่น ให้เป็น
อำนาจของคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น สำหรับกรณีขององค์การบริหารส่วนตำบลให้ผู้บริหารท้องถิ่น 
เสนอร่างแผนพัฒนาท้องถิ่นที่เปลี่ยนแปลงต่อสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเพ่ือให้ความเห็นชอบก่อนเมื่อ
แผนพัฒนาท้องถิ่นตามวรรคหนึ่งได้รับความเห็นชอบแล้ว ให้ส่งแผนพัฒนาท้องถิ่นดังกล่าวให้ผู้บริหาร
ประกาศใช้ พร้อมทั้งปิดประกาศให้ประชาชนทราบโดยเปิดเผยไม่น้อยกว่าสามสิบวันนับแต่วันที่ผู้บริหาร
ท้องถิ่นประกาศใช้”  

  ในการองค์การบริหารส่วนตำบลนาคำ ได้ดำเนินการระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วย
การจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 ตามรายละเอียดที่กล่าวมา
ข้างต้นครบทุกขั้นตอนที่กำหนดไว้ และผู้บริหารท้องถิ่นได้พิจารณาอนุมัติและประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น 
(พ.ศ.2561 - พ.ศ.256๕) การเพ่ิมเติม เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ ๑/๒๕๖๓ พร้อมทั้งแจ้งประธานสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบลนาคำ เพ่ือแจ้งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลนาคำทราบ และใช้เป็นกรอบในการ
ติดตามแผนพัฒนาทอ้งถิ่นต่อไป 
             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ส่วนที่  2 
 

บัญชีสรุปโครงการพัฒนา  
แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2561 – พ.ศ.256๕) 

 การเพิ่มเติม เปลี่ยนแปลง ครั้งที่ ๑/๒๕๖๓ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 


